72  diário oficial Nº 34.622 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

Portaria N°. 555/ 2021
THiaGo ValENTE NoVaES cic: 803.813.672-15
MaTrÍcUla: 5719442
carGo: Perito criminal
cidadE: TUcUrUÍ - Pa
diária: 04 1/2 (Quatro e meia) PErÍodo: 14/06/2021 a 18/06/2021
oBJETiVo: ficar a disposição.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria N°. 642/ 2021
criSTiNa NEVES foNSEca cic: 150.120.342-87
MaTrÍcUla: 5157463/2
carGo: Perito criminal
Maria do Socorro dE JESUS oliVEira dE alMEida cic: 252.466.312-49
MaTrÍcUla: 3228843/2
carGo: Perito criminal
roBErTa PaTricia doS SaNToS TaVarES cic: 657.523.682-00
MaTrÍcUla: 5894894
carGo: Perito criminal
cidadE: SaNTarÉM - Pa
diáriaS: 04 1/2 (Quatro e meia) PErÍodo: 07/06/2021 a 11/06/2021
oBJETiVo: Participar equipe perícial.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria N°. 538/ 2021
STaEl rEJaNE SoUSa da SilVa cic: 219.345.172-91
MaTrÍcUla: 5233070/1
carGo: Perito criminal
cidadE: iTaiTUBa - Pa
diária: 05 1/2 (cinco e meia) PErÍodo: 15/06/2021 a 20/06/2021
oBJETiVo: realizar perícias diversas.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria N°. 644/ 2021
EdNa do Socorro fErrEira daMoUS cic: 172.833.532-91
MaTrÍcUla: 5233054/1
carGo: Perito criminal
JacEli araGÃo dE oliVEira cic: 178.303.112-34
MaTrÍcUla: 62324/1
carGo: auxiliar Técnico de Polícia civil
JoSÉ roBErTo fariaS dE oliVEira cic: 256.534.902-53
MaTrÍcUla: 72389/1
carGo: agente de artes Práticas
cidadE: MaraBá - Pa
diáriaS: 13 1/2 (Treze e meia) PErÍodo: 09/06/2021 a 22/06/2021
oBJETiVo: ficar a disposição.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 672547
Portaria N°. 526/ 2021
PaUlo SÉrGio fErrEira oZEla cic: 058.140.812-87
MaTrÍcUla: 5156777/1
carGo: Perito criminal
cidadE: BaGrE - Pa
diária: 02 1/2 (duas e meia) PErÍodo: 01/06/2021 a 03/06/2021
oBJETiVo: realizar perícia técnica.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 672575

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 2021/2021 — ProJUr/dG, de 25/06/2021.
Nomeia membros da primeira comissão de julgamento de defesas em pro-
cessos de penalidade.
o diretor Geral do dEParTaMENTo dE TrÂNSiTo do ESTado do Pará —
dETraN/Pa, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo
artigo 57, iV do regimento interno desta autarquia.
coNSidEraNdo o disposto na PorTaria N° 1610/2020/dG/ProJUr, de
07/07/2020, publicada no dia 09/07/2020, que instituiu as comissões de
julgamento e defesas em processos de penalidade;
coNSidEraNdo a importância de adoção de medidas que fortaleçam as
atividades de análise das defesas de autuação apresentadas, a fim de evi-
tar redução da eficiência dos trabalhos atualmente desenvolvidos na Coor-
denadoria de controle de Penalidades;
coNSidEraNdo que a análise de defesas em processos de penalidade é
atividade finalística do DETRAN-PA, devendo ser exercida por servidores
efetivos da instituição, com delegação de poderes para tal.
r E S o l V E:
art. 1º - ficam designados como membros da primeira comissão de julga-
mento de defesas em processos de penalidade, órgão colegiado ligado à
estrutura organizacional da coordenadoria de controle de Penalidades, os
servidores mencionados a seguir:
Presidente:
carlanda alves de Souza, Procuradora autárquica, mat.: 80845197/2
Vice-presidente:
Nilce conceição alves Sudo, Procuradora autárquica, mat.: 55589018/1

Membros Titulares:
Kayla de Menezes Sarmanho, analista de administração e finanças, mat.
55586785/2
Symone Melendez alves, assistente de Trânsito, mat.: 57197330/1
Membros Suplentes:
ariadne de oliveira Mota durans, assistente de Trânsito, mat.: 55588530/1
Waleska Teixeira dos Santos, assistente de Trânsito – mat.: 57194028/1.
art. 2º. a execução das atividades dos servidores designados nesta Porta-
ria será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, não
havendo pagamento de remuneração adicional.
art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral.
Portaria Nº 1899/2021-daF/cGP, de 17/06/2021.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-  Pa, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/578121;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém
para o município de Barcarena, no período de 31/05 à 02/06/2021, a fim
de realizar vistorias de credenciamento de clínicas na referida localidade.

 NoME MaTricUla
GilSoN WilToN da coSTa dE BriTo 57195470 /1

NoÉlio TaVarES raiol JUNior 54196638 /3

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo E financeiro

Protocolo: 672602

.

.

coNVÊNio
.

eXtrato do coNVÊNio
NÚMero do coNVÊNio: Nº 47/2021
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e dEParTaMENTo MUNiciPal dE TrÂNSiTo E
TráfEGo dE rEdENÇÃo/Pa, inscrito no cNPJ n° 04.144.168/0001-21.
oBJETo do coNVÊNio: o dEParTaMENTo MUNiciPal dE TrÂNSiTo E
TráfEGo delega parcialmente ao dETraN/Pa as competências previstas
no artigo 24, inciso III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fins de im-
plantar o sistema de sinalização gráfica horizontal e vertical nas vias do
Município.
ViGÊNcia: início: 25/06/2021 Término: 24/06/2022
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 25/06/2022
ordENador rESPoNSáVEl: MarcElo liMa GUEdES
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 672534
eXtrato do coNVÊNio
NÚMero do coNVÊNio: Nº 32/2021
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa,
cNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a dirEToria MUNiciPal dE TrÂNSiTo E
TraNSPorTE – dEMUTraN dE SÃo MiGUEl dE GUaMá, inscrita no cNPJ
nº 05.193.073/0001-60.
oBJETo do coNVÊNio: cooperação técnica e operacional, por meio de
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades,
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
ViGÊNcia: início:25/06/2021 Término: 24/06/2023
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 25/06/2021
ordENador rESPoNSáVEl: MarcElo liMa GUEdES
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 672536
eXtrato do coNVÊNio
NÚMero do coNVÊNio: Nº 012/2021
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o MUNicÍPio dE SÃo fÉliX do XiNGU, inscrito
no cNPJ n° 05.421.300/0001-68
oBJETo do coNVÊNio: o MUNicÍPio delega parcialmente ao dETraN/Pa
as competências previstas no artigo 24, inciso iii, do código de Trânsito
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizontal
e vertical, nas vias do Município.
ViGÊNcia: início: 25/06/2021 Término:24/06/2022
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 25/06/2021
ordENador rESPoNSáVEl: MarcElo liMa GUEdES
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 672499
eXtrato do coNVÊNio
NÚMero do coNVÊNio: Nº 039/2021
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o MUNicÍPio dE BaNNacH, doravante MUNicÍ-
Pio, inscrito no cNPJ n° 01.595.320/0001-02